[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГРЯЗИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ОТДЕЛ      ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

14.11.2025 г.                                         № 627
г.Грязи

Об итогах районного конкурса кормушек

«С заботой о зимующих птицах»

           Районный конкурс кормушек «С заботой о зимующих птицах» проводился среди обучающихся учреждений общего, дошкольного и дополнительного образования  с 13 октября по 14 ноября 2025 года в целях экологического просвещения, привлечения подрастающего поколения к проблемам зимующих видов птиц, формирования у школьников экологической культуры и активной жизненной позиции.

Конкурс проводился в четырёх возрастных категориях (5-6 лет – дошкольники; 7-10 лет; 11-15 лет; 16-18 лет) по номинациям «Экологичная кормушка» и «Сказочная кормушка».
В оргкомитет районного конкурса было представлено свыше 60 кормушек различных конструкций из дерева и материалов его переработки от участников из 26 образовательных учреждений: ЦРТДЮ, школы №№1, 2, 3, 4, 7, 9, 10, с.В.Телелюй, с.Двуречки, с.Казинка, с.Коробовка, д.Кубань, п.свх.Песковатский, с.Плеханово, с.Синявка, с.Фащёвка; детские сады №№1, 2, 9, 11, с.Б.Самовец, д.Кубань, с.Плеханово, с.Фащёвка, с.Ярлуково.
          На основании решения оргкомитета и в соответствии с Положением о проведении районного конкурса

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Признать победителями и призёрами районного конкурса кормушек «С заботой о зимующих птицах» и наградить Почётными грамотами отдела образования Грязинского муниципального района обучающихся образовательных учреждений в следующем составе:

- в номинации «Экологичная кормушка»:

возрастная категория 5-6 лет (дошкольники):

1 место – Таныгина Виктория, воспитанница МАДОУ д/с №9 «Василёк», рук-ль Таныгина А.В.,

              – Бурцев Данила, воспитанник МБДОУ д/с №11 «Рябинка», рук-ль Борискина В.В.,

              – Литвинов Владислав, воспитанник МБДОУ д/с №11 «Рябинка», рук-ль Уколова М.В.;
2 место – Лескин Захар, воспитанник МБДОУ д/с №2 «Малышок», рук-ль Попкова О.Н.,

– Проценко Степан, воспитанник МБДОУ д/с №11 «Рябинка», рук-ль Сильченко И.В.,

– Андреева Марьяна, воспитанница МБДОУ д/с «Айболит» с.Плеханово,

рук-ль Клименищева Е.В.,

3 место – Леонов Михаил, воспитанник МБДОУ д/с №1, рук-ль Леонова В.В.,

              – Бессонова Варвара, воспитанница МБДОУ д/с №11 «Рябинка», рук-ль Папина Н.И.,

  –  Буцких Егор, воспитанник МБДОУ д/с с.Фащёвка, рук-ль Трубникова О.С.
возрастная категория 7 - 10 лет:

1 место – Рычков Дмитрий, обучающийся МБОУ гимназия №3, рук-ль Пономарёва И.И.,

              – Кадникова София, обучающаяся МБОУ СОШ д.Кубань, рук-ль Боева Г.П.,

              – Иванова Анастасия, обучающаяся МБОУ СОШ с.Плеханово, рук- ль Соловьёва Т.В.;

2 место – Ширяева Мария, обучающаяся МБОУ гимназия №3, рук-ль Кобзева Л.С.,

              – Гундерич Семён, обучающийся МБОУ СОШ №4, рук-ль Студеникина О.В.;

3 место – Ткаченко Макар, обучающийся МБОУ СОШ №1, рук-ль Давыдова Ж.В.,

              –  Фролова Вероника, обучающаяся МБОУ гимназия №3, рук-ль Финогина Ю.А.,

– Сазонов Даниил, Сазонов Денис, обучающиеся МБОУ СОШ №10, рук-ль Фраер А.А.,

– Платонов Олег, обучающийся МБОУ ООШ с.В.Телелюй, рук-ль Чернышева О.В.

возрастная категория 11 - 15 лет:

1 место – Скуцкий Максим, обучающийся МБОУ СОШ с.Фащёвка, рук-ль Басинских Л.А.;

2 место – Емельяненко Максим, обучающийся МБУ ДО ЦРТДЮ, рук-ль Шашков В.А.;

3 место – Пономарёв Захар, обучающийся МБОУ СОШ №9, рук-ль Куличкова О.Ю.,

– Голубых Алёна, обучающаяся МБОУ СОШ д.Кубань, рук-ль Некрасова И.В.

- в номинации «Сказочная кормушка»:

возрастная категория 5-6 лет (дошкольники):

1 место – Павлюк Анна, воспитанница МАДОУ д/с №9 «Василёк», рук-ль Литаврина Е.С.,

              – Поверин Артём, воспитанник МБДОУ д/с «Радуга» с.Б.Самовец, рук-ль Морозова Е.А.,

  – Трунов Никита, воспитанник МБДОУ д/с с.Фащёвка, рук-ль Ефремова Е.А.;

2 место – Ширяева Диана, воспитанница МАДОУ д/с №9 «Василёк», рук-ль Белоусова Т.А.,

– Мезенцева Есения, воспитанница МБДОУ д/с «Светлячок» с.Ярлуково, рук-ль Ролдугина Е.А.;

3 место – Скобелева Вероника, воспитанница МБДОУ д/с «Радуга» с.Б.Самовец, рук-ль Зайцева В.А.,

– Мусинян Тигран, воспитанник МБДОУ д/с «Сказка» д.Кубань, рук-ль Суслова Н.А.

возрастная категория 7 - 10 лет:

1 место – Проценко Мишель, обучающаяся МБОУ НОШ №7, рук-ль Новикова Е.С.,

              – Тулякова Валерия, обучающаяся МБОУ НОШ №7, рук-ль Астанина Е.Н.;

2 место – Дулин Илья, обучающийся МБОУ СОШ с.Синявка, рук-ль  Ковалёва Н.Н.;

3 место – Евстигнеева Вероника, обучающаяся МБОУ СОШ №2, рук-ль Припадчева Т.В.,

              – Колесова Марта, обучающаяся МБОУ НОШ №7, рук-ль Астанина Е.Н.
возрастная категория 11 - 15 лет:

1 место – Кострыкин Матвей, обучающийся МБОУ ООШ п.свх.Песковатский, рук-ль Губанова О.Ю.;

2 место – Ашуров Анис, обучающийся МБОУ ООШ с.В.Телелюй, рук-ль Несмеянова А.В.;

3 место – Тамбовский Илья, обучающийся МБОУ ООШ с.Двуречки, рук-ль Гримова Г.М.

возрастная категория 16 - 18 лет:

1 место – не присуждать,

2 место – Бобровских Карина, обучающаяся МБОУ ООШ с.Коробовка, рук-ль Шатунова Л.В.;

3 место – не присуждать.
2. 12 работ из числа, занявших в районном конкурсе первое место по каждой номинации от разных возрастных категорий участников, направить в ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» для участия в областном конкурсе кормушек «С заботой о зимующих птицах».

Начальник отдела образования                                                           А.Ю. Васильева